Ev.—Quidni quid differant nossem? An aliter potui videre nihil horum deesse huic filo?

Aug.—Quo igitur intellectu haec discrevistis, hoc potes etiam, seiunctis illis, solam longitudinem cogitare, si nec aliquod corpus volvas animo: nam quodcumque fuerit, his omnibus non carebit. Incorporum est enim quod te nunc intelligere cupio: nam sola longitudo non nisi intelligi animo potest, in corpore inveniri non potest.

Ev.—Ahora comprendo.

Ag.—Por tanto, ves ciertamente que, aunque quieras, no puedes dividir a lo largo con el entendimiento la longitud, ya que, de lo contrario, habría también latitud.

Ev.—Es claro.

Ag.—Pues, si te parece, llamemos a esta longitud pura y simple línea; con este nombre la suelen designar muchos doctos.

Ev.—Llámalas como quieras, porque no he de discutir los nombres, cuando la cosa es evidente.

11. *Ag.*—Haces bien, y no sólo apruebo tu sentir, sino que también te aconsejo goces siempre más en tener cuidado del sentido que de las palabras; pero esta línea de la que, según me parece, ya te has formado buena idea, si se prolonga en una o en las dos direcciones, todo lo largo que sea posible, ves que no tiene fin. ¿O acaso no llegas a figurarte esta suposición?

Ev.—Muy bien y fácilmente.

Ag.—Te das cuenta también de que no se puede trazar una figura con sólo prolongar una línea.

Ev.—No sé aún qué entiendes por figura.

Ag.—Por el momento llamo figura al espacio cerrado por una o varias líneas, como cuando haces un círculo, o unes cuatro rectas por sus extremos, de tal manera que no quede libre ninguno.

Ev.—Iam intelligo.

Aug.—Ergo istam longitudinem si quasi secare cogitatione per longum velis, vides profecto non posse: nam si potest, inest etiam latitudo.

Ev.—Manifestum est.

Aug.—Hanc igitur longitudinem meram et simplicem, si tibi placet, lineam vocemus: hoc enim nomine a doctis multis appellari solet.

Ev.—Voca quidquid vis: non enim mihi de nominibus laborandum est, cum res aperta sit.

11. *Aug.*—Bene facis, et non solum approbo, verum etiam moneo, ut semper rerum curam magis quam verborum te habere delectet. Sed linea ista quam iam, ut opinor, bene intelligis, si porrigatur sive ex una, sive ex utraque parte, quam in longum porrigi potest, cernis nullum esse finem. An ad hoc contemplandum minus valet acies mentis tuae?

Ev.—Contemplor omnino, ac nihil facilius.

Aug.—Vides ergo etiam nullam figuram posse fieri, si nihil agatur aliud quam ut linea porrigatur.

Ev.—Quam dicas figuram nondum intelligo.

Aug.—Figuram interim voco, cum aliquod spatium linea lineisque

concluditur, tanquam si circulum faceres, aut quatuor lineas finibus suis sibimet iungeres, ita ut nullius finis ab alterius copulatione liber esset.

Ev.—Creo que ya entiendo a qué llamas figura, y ojalá vieses tan claro adónde van a parar estas cosas o qué sacarás tú de ellas, a fin de que pueda yo comprender lo que acerca del alma busco.

CAPITULO VII

LA MULTITUD LLEGA A ALCANZAR LA VERDAD CON MAYOR SEGURIDAD Y PRESTEZA POR MEDIO DE LA AUTORIDAD QUE DE LA RAZÓN

12. *Ag.*—Te advertí y supliqué al principio soportaras con paciencia nuestros rodeos, y de nuevo te lo pido. No es de poca monta ni fácil de comprender lo que se ventila: a ser posible, queramos comprender esta cuestión completa y agradablemente. Es distinto creer algo fundados en la autoridad que en la razón. Conseguir la verdad fundándose en la autoridad es camino breve y de ningún trabajo. Si esta cuestión te agrada, puedes leer las cosas que excelsos y santos varones dijeron, como por insinuación, acerca de esto, que parecía saludablemente necesario para los ignorantes y quisieron que les prestaran crédito aquellos a quienes de otro modo les era imposible la salvación a causa de sus inteligencias más rudas y embarulladas; pues estos hombres, la mayoría ciertamente, si intentan alcanzar la verdad por sí mismos, fácilmente son engañados con especiosas razones y de tal manera vienen a caer en distintas y perjudiciales opiniones, que nunca o muy difícilmente consiguen salir y desembarazarse de ellas. A estos tales, por consiguiente, les es utilísimo ascender a la autoridad superior y obrar según ella; y, si a ti te

Ev.—Quid dicas figuram, iam me videre arbitrator; sed utinam tam viderem quo ista tendant, aut quid ex his effecturus sis, ut ego quod de anima requiro, sciam.

CAPUT VII

COMPENDIOSIOR ET MULTITUDINI TUTIOR AD VERITATEM PERCEPTIONEM VIA PER AUCTORITATEM, QUAM PER RATIONEM

12. *Aug.*—Hoc initio te admonui, et postulavi ut patienter ferres aliquantum circuitum nostrum, quod item quaeso ut facias. Non levis res quaeritur, non facilis ad cognoscendum: nosse enim hoc plane ac tenere volumus, si fieri potest. Aliud est enim cum auctoritati credimus, aliud cum rationi. Auctoritati credere magnum compendium est, et nullus labor: quod si te delectat, poteris multa legere, quae magni et divini viri de his rebus necessaria quae videbantur, salubriter imperitioribus quasi nutu quodam locuti sunt, credique sibi voluerunt ab iis, quorum animis vel tardioribus vel implicatioribus alia salus esse non posset. Tales enim homines, quorum profecto maxima multitudo est, si ratione velint verum comprehendere, similitudinibus rationum facillime decipiuntur, et in varias noxiasque opiniones ita labuntur, ut emergere inde ac liberari, aut nunquam, aut aegerrime queant. His ergo utilissimum est excellentissimae

parece esto más seguro, no sólo no me opongo, sino que también lo apruebo sobremanera. Mas, si no puedes refrenar el deseo de llegar a la verdad por la vía de la razón, según tu convicción, habrás de tolerar muchos y largos rodeos para que no te lleve a tal fin sino la razón que merece el nombre de tal, la verdadera; y no sólo que sea verdadera, sino tan cierta y libre de toda apariencia de falsedad, si es que de algún modo puede llegar a conseguir esto el hombre, que no haya razones falsas, ni probables, capaces de apartarte de ella.

Ev.—Nada desearé ya prematuramente; entre en acción la razón y me guíe por donde quiera, con tal que me lleve a feliz término.

CAPITULO VIII

DE LAS FIGURAS GEOMÉTRICAS.—CON CUÁNTAS LÍNEAS SE ENGENDRA UNA FIGURA.—CÓMO PUEDE HACERSE UNA FIGURA CON TRES LÍNEAS

13. *Ag.*—Dios lo hará, que es o de quien solamente se deben pedir tales cosas, o, al menos, principalmente, éstas. Pero volvamos a la cuestión que había propuesto. Pues, si sabes qué es línea y qué figura, responde a lo que te preguntaba: ¿crees, acaso, que puede hacerse alguna figura si se prolonga al infinito una línea, bien por una, bien por ambas partes?

Ev.—Repito que esto de ningún modo es factible.

Ag.—Entonces, ¿qué haremos para trazar una figura?

auctoritati credere, et secundum hoc agere vitam. Quod si tutius putas, non solum nihil resisto, sed etiam multum approbo. Si autem cupiditatem istam refrenare non potes, qua tibi persuasisti rationi pervenire ad veritatem, multi et longi circuitus tibi tolerandi sunt, ut non ratio te adducat, nisi ea quae sola ratio dicenda est, id est vera ratio; et non solum vera, sed ita certa, et ab omni similitudine falsitatis aliena, si tamen ullo modo haec ab homine inveniri potest, ut nullae disputationes falsae aut verisimiles ab ea te possint traducere.

Ev.—Nihil iam praepropere desiderabo: agat ac ducat ratio qua vult, dummodo perducatur.

CAPUT VIII

DE FIGURIS MATHEMATICIS.—QUOT LINEIS FIGURA FIAT.—QUOMODO TRIBUS LINEIS POSSIT FIERI

13. *Aug.*—Deus hoc faciet, qui aut de solis talibus rebus, aut certe de his maxime deprecandus est. Sed ad rem quam institueram redeamus. Nam si et quid linea, et quid sit figura iam tibi notum est, dic quod abs te quaero, id est utrum putes ullam figuram fieri posse, si linea ex utraque parte, aut ex altera per infinitum ducatur?

Ev.—Nullo modo id fieri posse confirmo.

Aug.—Quid igitur agendum est ut figuram faciamus?

Ev.—Pues qué, sino que la línea no sea infinita y se la prolongue circularmente por una parte hasta que se toque con la otra; porque no comprendo cómo de otro modo se pueda encerrar un espacio con una línea, ya que, de no hacerlo como tú has dicho, no habría línea.